m Estado de Mato Grosso do Sul
Ry T Camara Municipal de Aquidauana

Solicitacdo de Diarias

Sargento Cruz

A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria
N° 2.564/2018
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Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem aﬁresentaré,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugdo dos
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aquidavana-MS$, 22 de margo de 2024.
Oficio n® 005/2024 - GAB/VER.
Senhor Presidente:
Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei cumprindo agenda

parlamentar em Campo Grande - MS. no dia 22 de mar¢o de 2024, na Governadoria do Estado

de Mato-Grosso do Sul.

Certo de contar com a compreensio desta Presidéncia, antecipo protestos

de elevada estima e distinta consideragiio.

Anexo : Solicitagdo de diaria.

Atenciosamente, /




Estado de Mato Grosso de 5ul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Sargento Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de diarias pelo vereador
Sargento Cruz com data de 22 de margo, em viagem 4 cidade de Campo Grande-MS, para
participar de agenda de trabalho na Governadoria.

0 pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideracoes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitacdo de diarias ao
vereador Sargento Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Campo Grande-M5.

Apos andlise detida acerca da documentacao juntada na solicitagdo de diarias, de
forma detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagao mediante o pagamento de % (meia) diaria, conforme
contido no art. 69, § 22, “b"” da Lei n® 2.554{2[11%

i

E o meu parecer, SMJ. /

/N

Aquidauana — MS, 22 de margo deg 2.024. /

Marceilo Augusto F. 5. Portocarrero

Assessor Juridico



Estada de Mato Grosso do Sul
Céimara Municipal de Aquidapana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitacio efetuada pelo Ver. Sargento Cruz — MDB, levando a
contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordindria n® 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAQO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberagao da diaria solicitada pelo
Parlamentar, com fincas a participar de uma reunido na Governadoria do Estado de Mato
Grosso do Sul, na cidade de Campo Gmnq::a‘MS, esta a scr realizada no dia 22 de Margo
de 2024.

Aquidauana-MS, 22 de Margo de 2024.

r’f/ )“HL/

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Cimara

Praca Mossa Senhora Imaculada Conceigdo, n2 85, Centro, Aguidauana —MS, CEP 72.200-000. Fone: 3241-4350

Valide 2 sesingtura deste documento em hifpsd/camaraaquidavana megssoiisenicos.com bolicidadacsautenicar-assinalura com o cddigo: EbdbG1



22032024, 12:26 Banco do Brasil

G338221322895604014
22032024 13:26:36

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAL AMA,
Agéncia 1236

Conta corrente 1085-0

Creditado

MNome GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
Agéncia 123-6

Conta corrente 13159-8

Valor 400,00

Destinacic ]

Data Mesta dala

Azsinada por JG524174 HUMBERTO ANTOMIO FLEITAS TORRES 2202024 12:37:59

JE523171 ANTONIO NILSON PONTIM

Transagao efatuada com sucesso.

22032024 13:26:36

Transagae eleluada com sucesso por: JG523171 ANTONID MILSON PONTIM.

https:liauteatendimento? b com briapf-apjautoatendimentoinden. himl?v=2.26. 2 lemplate/pendencias
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2210342024, 12:28 Banco co Brasil
200032024 0o 13113 258 Tarifa Pix Enviado B800.801.200.523,137 20000
Tar. agrupadas - ocommencia 10312024
2000372024 0000 0oon0D 27 BE-APLIC CPRZ-APLAUT 1.972 953.920,08 D 0.00C
2110372024 2576 99015 870 Transferéncia recebida 552.576.000.120.545 100.000.00 C
2103 1054 CAMARA MUN ACUIDAUANA
21032024 0000 14397 & Pix - Recebido 210.945.153.167.832 43355C
21003 (945 06301987 000160 NOVO ENGENH
210032024 0123 99015 470 Trandferéncia enviada 550.123.000.016.230 400.000,00 0
21103 10039 AQUIDALIANA PREFEITURA
2132024 0oon 13105 375 Imposios 32101 43355D
PREF MUNICIPAL AQLIDAUANA,
21032024 o0on BOODD 848 Resgale Aulomatico 1.4972 300.000.00 C 0.00C
2H0V2024 0123 00123 109 Fagamento de Boleto azam 517,790
. EMERG MATO GR DO SUL- D ENE
2210312024 0z3 00123 109 Fagemento de Boleto 32202 719,77 D
ENERG MATO GR DO SUL - D ENE
22M0372024 0123 00123 102 Fagamenio de dolelo 32203 603,770
ENERG MATO GR DO SUL - D ENE
Z203I2024 D123 00123 1049 Fegamento de Boleto 32,204 2141470
EMERG MATO GR DO SUL-D ENE
221032024 0123 00123 375 impostos 32205 48350
PREF MUNICIFAL AQUIDALANA
220312024 0123 00123 375 Imposios 32,208 75290
PREF MUNICIPAL AQLIDAUANA
2210372024 0123 00123 144 Pix - Enviado 32.209 3.680,19D
22103 10:53 CLARISVALDO CASANOVA AJALA
Z2N32024 0123 00123 375 Impostos 32,210 242260
FREF MUNICIPAL AQUIDALANS
22032024 0123 00123 470 Transieréncia enviada 553.496.000.001.506 5754180
22/03 10:56 CONTROLE CONS & INFOLTD
2210372024 0000 11105 383 Pagto conta telefone 32,206 618,420
Ol S.APR)
FAD3E024 D000 11105 363 Paglo conta telefone 32.207 72.90D
ol 5.A0PR)
22032024 0123 00123 470 Transferdncia envisda 550.123.000.013.159 A00.00 0
22103 13:26 GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
220372024 023 00123 470 Transferéncia envisda 550.123.000.044.548 400,00 D
2203 13:27 HUMBERTO AFLEITAS TORRE
22032024 0123 00123 470 Transfenéncia enviada £50.123.000.044.533 400,000
22103 13:27 REINALDO F PINHEIRD
220312024 0122 00123 470 Trensteréncia enviada 550.123.000.010.567 40000 D
22/03 13:27 VALTER NEVES BARBOSA
Z2103rZ024 o000 0000 S SALOO 16.080,33 D
Invest. Resgate Autarm. TARITE TR C
Saldo TE9.266.45 C
Jurgs * 0.00
[Data de Debito de Juros 2810372024
10F * 0,00
[Cata de Debito de 1OF 010472024
Saldo de fundas da investimanto
BB RF CP Auvtomdlico TB5.376,78

hitps:fautoatendimento2.bb com or/apf-apj-autoatendimento/indaex.htm|?v=2.26. 2 template/-2F consultas~2F009-0.bb
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ESTADO DE MATO GROSSO0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
Mota de Empenho

N® do Empenho: 80/2024
CNP.J:  15.388.506/0001-13

Data do Empenhao: 2210312024
Municipio: AQUIDALAMNA Ordingrio
Orgéa: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALIANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.34.200 GESTACQ POUITICA DO MUNICIPIO
Prajabumfﬁuil:la.da: 2001 C{'JGHDENN;‘AEL{] DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Matureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURS0S NAD VINCLLADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 148.000,00 Empenhos anteriores: 55.600,00
Valor Dotagio Atualizada: 148.000,.00 Valor do empenho: 400,00
Total (A): 145.000,.00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 56.000.00
Total [A - B): 52.000,00
Credor: GILBERTO BARBOSA D& CRUZ
CPFICNPJ: 437.308.091-72 Inscr.Estdldent.Prof.: Telefone:
Enderego:; Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificago:

CONCESSAD DE MEIA DIARIA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO NA GOVERNADORIA, EM CAMPO GRANDE-MS.

Fonte de Recurso;  Ordindrio Valor geral: 400,00
Fundamento legal: Mimero Licitagdo: ﬁf
Modal. Licitagao: MOmero Processo: Data: «
Numero Conirato: Data: B
Decdlaro para as devidos fins que o (malenalisenvigo) fol {Femecido/prestado) Data: 22/03/2024 '
Responsavel

Difer i nisn assinad o digitaiments

.-ﬂ;u&- (GURLHERME SEVESSO SILVA
g" e B Pato: 2203 H2S 116480300

Watithquee e hitps:/ vl it pe b

ANTONIC NILSON PONTIM GUILHERME SILVESSD SILVA
PRESIDENTE CONTADOR

Valide a assinatura deste docemens em hifpsficamarasquidavana megasoitsenicos com oricidadaofaulemacas-assinaiura com o obdigo: Haoh



i, CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA Pagina:1 | 1
— Data: 221032024
i%; 2 NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS i i o
f * B 3
SeAER R ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -
@ Data da Liquidacio: 22/03/2024
M.P.J.: a L BOGN001- & 5 =,
Llipole:  SUUILADANOCN: 48 N° da Liquidagao: 89/2024
Municipio:  AQUIDALANA N* do Empenho: Bor2oz4
ORDINARIO
Vencimento: 2210312024
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ACUIDAUANA,
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAD POLITICA DO MUNICIFIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDEMACAD DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Matureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSCS NAD VINCULADOS DE IMPOSTOS
Himero do empenho: BO/2024 Liguidagoes anteriores: 0.00
Valor do empenho: 400,00 Valor liguidado: 400,00
Valor anulado; 0,00 Valor anulado: 0.00
Total (A): 400,00 Total (B): 400,00
Total (A - B): 0,00
Credor: GILEERTO BARBOSA DA CRUZ
CPFICNPJ: 43T7.308.091-72 Inscr.Est/ldent.Prof.: Telefone:
Enderago: Cldade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:
CONCESSAC DE MEIA DIARIA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHD NA GOVERNADORIA, EM CAMPO GRANDE-MS.
Fonte de Recurso:  Ordindrio Valer geral: 400,00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 400,00
Fundamento legal: Mimero Processo: Data:
Modal. litagao: Mimero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:
Declaro para o devidos fins que o (matenislisenvigo) fol (Fomecido/prestadao) Data;  22/03/2024

Respansavel

Uinremenls steinadn digitaimers
e oo PAULD FERMANDES GOMES
g-. * N Dot ZI007R008 1258170300
Werifiguee =mihitps fuslfidas i g br

ANTOMNIC NILSON PONTIM
PRESIDENTE

PAULD FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

Sabems Cosland - Batha Sistemas. Ussans: GUILHERME _S5. Emissia: 2200024, 35 12:15:20. Pitocok: BR3A0ATI-Tck-4dEa-57 58-00#0e tolaicl
Valide a assinatura deste documento em hitpseamaraaquidauana megasoltsenvicos.com helickiadan/autentcar-assinatura Ccom o Chdigoc DeeT2h

-
e



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 3/4
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA R LRI
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 2210312024
Municipio: Aguidauana M. da Ordem: 95/2024
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALIANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA,
Funcional: 1.31.2001 GESTAD POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.004 COORDENACAD DAS ATIVIDADES
MNatureza de Despesa: 3.3.90.14.00,00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE
Nimero do empenho: BOf2024 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 400,00 Valor da ordem: 400,00
Valor anulada: 0,00 Valor Anulado: 0.00
Total [A): 400,00 Retengdes: 0,00
Total (B): 400,00
Saldo (A-B): 0.00
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CPF.: 437.308.091-72 Inscr.Est./ldent.Prof.;
Enderego: -
CEP.: Cidade: -
Banco: - Agéncia - Conta Corrante: -

Especificagio: CONGESSAD DE MEIA DIARIA A VEREADCOR PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO NA GOVERNADORIA, EM CAMPO

GRANDE-MS.

Fonte de Recurso:  Ordindrio Valor geral .; 400,00

Fica autorizado o pegamento de R$: 400,00

Contabilizagsio: Esta O.P. foi devidamento processada no Deplo de Contabilidads em 22/03/2024
Descontos:
Total de Descontos: 0.00 Liguido a pagar: 400,00
Recursos: 15000000 Valor: 400,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil 5.4, Conta Baixa:t 1086-0 N* Decto: 550123000013159

Ordem de pagamento: Em 22/03/2024 pague-se a importancia acima protessada,

Recibo: Em  22/03/2024 recebi (emos) a importincia scima processada.

Certifice haver pago a importancia acima.

/, S .

“e_-ANTONIO NILSON PONTIM Pﬁ IAGD PEREIRA GOMES
PRESIDENTE /" DIRETOR FINANCEIRO




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

- | SARGENTO CRUZ

QAY- 0133

CAMPO GRANDE -MS |
Governadoria de Estado de Reunido na Governadoria de Estado/MS, com o Governador
Mato Grosso do Sul. Eduardo Riedel — PSDB, Prefeitoe Odilon Ribeiro e colegas
Horario: 14:40h Vereadores, tendo na pauta a assinatura de convénio com o
Governo do Estado na ordem de 22 milhdes para obras de
infraestrutura na lagoa comprida.
i 26
OTIMOS.

— O governo do Estado, através do Governador Eduardo Riedel firmou convénio
com a Prefeitura Municipal de Aquidauana, no valor de 22,8 milhdes em
investimentos, para execugdo da obra de revitalizagéo, urbanizagao € infraestrutura
urbana do Parque da Lagoa Comprida, no municipLanuidauana.

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O

. no prazo maximo de 05 (cinco) dias, ré

- durante o periodo de afastamento
valores recebidos.

y4 do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos
- .‘....._u.w-v.-\-r‘lmm“';
s CRTPRL UF RUCIDAUANA;
i R CL 1V heens s :
Aol

) ( ‘
A ._ 1 i ! k.
F‘-JM{:IGNAEG:..JQ{‘M N

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigao, ne 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




GOVERNO DE

Mato

Grosso
do Sul

Campo Grande/MS, 22 de margo de 2024.

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que, o Vereador Municipal Gilberto Barbosa
da Cruz do municipio de Aquidauana/MS, portador do CPF n° 437.308.091-72,
compareceu na data de hoje e participou de reunido para tratar de assuntos

referentes ao seu Municipio.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Dorival Betini
Secretaria de Estado da Casa Civil




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

= Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB

AGENDA EM CAMPO GRANDE, NA GOVERNADORIA DE ESTADO
DE MS, EM 22 DE MARCO DE 2024.

Praca Imaculada Conceigéio, n® 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n” 085/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 26 de marco de 2024,

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestagio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim. levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido cddex. patente pontuar que na data 22/03/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatério de viagem de titularidade do Vereador Sargento
Cruz - MDB. emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas exprimir o parecer
quanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatorio
diversos anexos que comprovam a presenga do parlamentar na “GOVERNADORIA DE
MATO GROSSO DO SUL”, na data 22/03/2024, dentre os quais se destaca a declaragio
de presenca.

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovagio da prestagdo de contas. atinente ao
Relatério de viagem apresentado pelo Vereador Sargento Cruz - MDB, ficando a
critério desta Administragfio a ratificagao do ju:seme entendimento.

THIAGO PEREIRA GOMES
F
DIRETOR DE FINANCAS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 1/2

diaria (meia diaria) do vereador Sargento Cruz.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidanana/Ms:

Solicitacdao de diaria para agenda na Secretaria de Estado de

Governo na Governadoria de Mato Grosso do Sul;
Autorizacédo do Presidente da Camara na solicitacao;
Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

Parecer juridico;

Relatério de viagem com agenda executada;

Relatorio fotografico;

Declaracao de comparecimento na Governadoria do Estado;

Aprovacao da prestacdo de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Legislativa;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil

demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,

opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.

Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa



ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

Aguidauana, 03 de abril de 2024.

_Ii-'-:]J_L‘.I-"‘ II-__!.'._ hﬂ.n.-_;_]_]_p‘ ['.;]Q_.__Lr\
v

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n” 096/2024 - GABPRE

Aquidanana-MS, 04 de abril de 2024.

Hustrissimo,

O procedimento em Xeque trata da prestagio de contas, quanto a meia didria
disponibilizada ao Vereador Sargento Cruz - MDB, para comparecimento no “Reunido na
Governadoria do Estade de Mato Grosso do Sul”, ocorrido no dia 22 de margo de 2024, na
comarca de Campo Grande/MS.

Levando a contento a prestagdo de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentagio de relatdrios e fotos, anexas ao processo com a finalidade de corroborar o
deslocamento e cumprimento da agenda na referida localidade.

Levando em consideracdo os pareceres (relatorio final) emitidos pela diretoria
de financas e pela controladoria interna, que levaram a efeito as informagdes e documentos
langados no procedimento administrativo, opinando ao final pela aprovagio da prestagdo de
contas efetuada pelo Parlamentar.

Diante das informagoes prestadas e os documentos carreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar na cidade de Campo
Grande/MS no dia 22 de margo de 2024, ndo havendo razdo para a negativa da prestagio de contas
e arquivamento do procedimento, muito embora ndo tenha sido respeito o prazo esculpido no Art.
11 da Lei Ordindria de n° 2564/2018, para a apresentagdo dos documentos.

Meste interim, salvo melhor juizo, esta administragao entende por satisfatoria
a apresentagdo das informagdes, via consequéncia, devendo o processo ser publicado e arquivado.

-
Fico a disposigdo para dirimir eventuais dividas.

- Presidente da Caimara —



